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i samfundet?
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Der er mange, der i disse år mener, at vores verden er i opbrud og at

fremtiden derfor også vil bringe helt nye sociale strukturer med sig.
Sandt er det da også,at specielt ændringerne i andre lande for tiden fore-

går overraskende hurtigt og har nogle konsekvenser, som for os i dag er

helt uoverskuelige, ligesom implementeringen af ny teknik og hastig in-

ternational integration og samarbejde medfører ændringer, hvis række-

vidde vi kun kan gisne om.

Betingelserne for fagforeningsmæssigorganisering og interessevareta-

gelse vil også ændre sig, hvorved fagbevægelsensrolle i samfundsudvik-

lingen, dens betydning og aktivitetsmønstre vil forandres.

Det interessante er naturligvis hvilke og hvor store ændringer, der fm-

der sted for tiden, og det er det, der er genstandsområdeti denne artikel.

Specielt m.h.t. omfanget og udstrækningen af ændrede strukturer og

processer er det værd at slå fast, at ihvertfald de seneste 100 år har været

en ubrudt række af udviklingsprocesser med krav om tilpasning og for-

andring med dertil hørende nye »udfordringer«. Hver generation har

haft det indtryk, at tempoet er blevet sat i vejret. Dette gælder ikke

mindst i vor tid. Egentlig er dette vel blot et udtryk for en permanent

forvirring affødt af samtidens uoverskuelighed. Ved en diskussion af fag-
bevægelsens rolle i fremtiden er der således efter min mening ingen
grund til at råbe, at ulven kommer: den har hele tiden været her.

Ændringer af betydning for fagbevægelsensfremtid kan behandles un-

der 2 hovedgrupper, nemlig for det første forandringer i samfundets »sty-

ringsprocesser«og for det andet forandringer af lønarbejdet.
Disse 2 elementer, som relaterer sig til de traditionelle begreber om

den politiske og faglige kamp, er på mange måder sammenvokset i efter-

krigstiden. Når de alligevel her holdes en smule adskilt er det dels fordi

der stadigvæk er en forskel på interessevaretagelsen på et generelt sam-

fundsmæssigt niveau, altså relationer mellem stat, fagbevægelseog ar-

beidsgiverorganisation, og på relationerne på den enkelte arbejdsplads.

257



Dels er det fordi det kan pointeres, at argumenterne om fagbevægelsens
krise eller nye opgaver ofte begrundes i et tab af indflydelse på politik-
ken i samfundet og/eller i en svigtende medlemsopbakning på den enkel-

te arbejdsplads.

Fagbevægelsen og politikken
Et af de særlige kendetegn ved Danmark og de øvrige nordiske lande -

specielt Sverige - er den høje grad af organisationsindflydelse på de sam-

fundspolitiske beslutningsprocesser. Perioden efter krigen og frem til

midten af l970,eme var præget af udbygningen af velfærdstaten og troen

på dens kapacitet i styringen af samfundets vækst- og fordelingsmekanis-
mer.l

Med den øgede indflydelse på samfundspolitiske spørgsmål blev fag-
bevægelsen samtidigt giort ansvarlig. I økonomiske vækstperioder med-

førte dette ikke de store problemer for fagbevægelsen,når de politiske
aktiviteter skulle koordineres med varetagelsen af medlemmernes inter-

esser, men siden midten af 1970'erne har kravet om samfundsøkonomi-

ske hensyn og ansvarligheder været årsag til dramatiske konflikter både i

forhold til socialdemokratiet og den siddende regering, og i forhold til

varetagelsen af medlemmernes interesser.

Løndannelse og politik
I l960”erne,hvor de korporative beslutningsprocesser for alvor blev taget
i anvendelse, voksede fagbevægelsens indflydelse på den generelle øko-
nomiske politik og på specielle politikområder, særligt arbejdsmarkeds-
politikken. Med en enkelt undtagelse (helhedsløsningen) fik den kollek-

tive overenskomstindgåelselov til at køre fn'løb i 1960'erne. Fagbevægel-
sens bindinger til og ansvarlighed over for den økonomiske politik var

svag, og i udformningen af de selektive politiske indsatser kunne æn-

dringerne forsvares med, at de var kompromisser - feks. blev a-kasser-

nes anvisningsret ñemet, men til gengæld blev dagpengesatseme forhø-

jet.
De mange statslige indgreb i den kollektive lønfastsættelse siden mid-

De magt- og markedsmæssige uligheder mellem de forskellige grupper på arbejdsmarkedet, Q

mænd/kvinder, uddannede/ikke uddannede, har øget forskellene i bl.a. beskæftigelses-og

livschancer. (ABA)
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ten af l970*eme har placeret LO i et dilemma. På den ene side som en

troværdig og ansvarlig varetager af samfundsinteresser og på den anden

side som interessevaretager for en differentieret vifte af lønarbejderei de

respektive forbund. Frem til slutningen af 1970'erne sørgede bl.a. dyr-
tidsreguleringen for, at den solidariske lønpolitik kunne fastholdes. Re-

geringsindgrebene i overenskomstfomyelseme i 1975 og 1977 betød ikke

øget ulighed på arbejdsmarkedet, men specielt forringelseme og afskaf-

felsen af dyrtidsreguleringen ved de efterfølgende overenskomster har

sammen med regeringsdiktateme om den maksimale ramme for løn-

stigningerne undermineret solidariteten på lønsiden.
De magt- og markedsmæssigeuligheder mellem de forskellige grupper

på arbejdsmarkedet (mænd/kvinder, uddannede/ikke uddannede og mel-

lem de forskellige sektorer og brancher) har understøttet den stigende
lønmæssige differentiering2 og øget forskellene i beskæftigelses-og livs-

chancer.

LO har fortsat satsningen på vedligeholdelsen af korporativ indflydel-
se, og med undtagelse af nogle år imiddelbart efter regeringsskiftet i 1982

er dette lykkedes. Imidlertid har de såkaldte decentrale overenskomst-

indgåelser svækket LO's (og DNS) indflydelse på løndannelsen, og LO

har derfor i forhold til regeringen haft færre ting at handle med. I

l980”erne er samarbejdet mellem LO og de øvrige hovedorganisationer
(FTF og AC) imidlertid styrket, og i de tilfælde, hvor regeringen har

søgt at holde organisationerne ude fra beslutningsprocesseme eller lægge

op til en svækket organisationsindflydelse i arbejdsmarkedspolitikken,
har der været enighed mellem LO og DA om at imødegå dette.

LO's svækkede indflydelse på løndannelsen har tilsyneladende ikke

påvirketorganisationens sektorpolitiske indflydelse. Ja, i foråret 1990 ñk

LO og socialdemokratiet byttet roller i forhandlinger med regeringen
om arbejdsmarkedspolitikken og de heraf følgende finanspolitiske kon-

sekvenser.

Forbundenes større rolle i lønfastsættelsen har givet dem en større

indflydelse og selvbevidsthed. Men dette har også ført til øget rivalise-

ring og konflikter. De traditionelle konflikter mellem faglærte og ikke-

faglærte er bibeholdt og i mange tilfælde blevet styrket. Hvis den i 1989

vedtagne organisationsstruktur bliver realiseret - hvad der stadigvæk er

tvivlsomt - er der håb om, at denne rivalisering hører op, eller ihvertfald

bliver holdt indenfor de nye brancheorganisationer. Dermed bliver LO

organisationsmæssigt styrket, selvom nye modsætninger vil dukke op

mellem brancher og sektorer.
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Et vigtigt spørgsmålvil være, om de offentligt ansatte og deres organi-
sationer fortsat vil acceptere rollen som andenrangs arbejdskraft og orga-

nisationer. AC og FTF har ikke i mange år haft nogen indflydelse på
lønniveauet, og det har i de sidste 20 år været lagt på et niveau under

overenskomsterne på det private arbejdsmarked. AC og FTF har så kun-

net forhandle og efterfølgende administrere ñnansministerens og de

kommunale arbejdsgiveres politik på lønområdet.

Statslig struktur og intervention

Samtidigt med at krisen i begyndelsen af 1970'erne åbenbarede keynesia-
nismens magtesløshed overfor store makroøkonomiske ubalancer, ind-

varsledes en kritik af den socialdemokratiske velfærdsstat. Nyliberale
ideologier voksede frem. Staten skulle indtage en langt mere passiv og

tilbagetrukken rolle i den samfundsmæssige reproduktionsproces. Mar-

kedsmekanismeme skulle fremmes og sørge for allokering af ressourcer-

ne, vækst og fordeling. Mindre politik og mere økonomi.

Inspireret af internationale samarbejdsorganisationer og højreoriente-
rede liberalistiske regimer i andre lande blev disse strømninger også

markedsført i Danmark. Udenlandske analyser og teoridannelser talte i

1980'erne om liberalisering, deregulering og markedsstyring. Ideologien
er vi dagligt blevet præsenteret for, og sammen med kanindræberkurser,

yuppie-kulturen og lignende har den gødet jorden for en større forståelse

for markedet som en »retfærdig«fordeler af livschancer.

Men hvor meget er staten egentlig rullet tilbage i Danmark og på hvil-

ke områder har økonomien overtaget politiske reguleringer? Og i for-

længelse heraf: har fagbevægelsenmistet politisk indflydelse?
Disse spørgsmål er naturligvis svære at svare på, men jeg vil vove den

påstand, at det kun er på den generelle økonomiske politiks område, at

der bliver lavet mindre politik i Danmark end for 20 år siden. Dette

skyldes de stærke internationale afhængigheder i et stadigt mere udbyg-

get økonomisk samarbejde, hvilket ikke kun berører penge- og valuta-

kurspolitikken direkte, men også finanspolitikken. Dette er ikke noget,

som et eventuelt regeringsskifte vil ændre meget på, idet der i Danmark

i dag er en meget bred konsensus om rammerne for en fremtidig finans-

politik.
Begrænsningerne i penge- og finanspolitikken berører naturligvis også

de selektive politikindsatser, hvor besparelser og nedskæringer nærmest

hører til dagens orden. Omfangsmæssigt er statslige interventioner såle-
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sesmøde 1974. (ABA)

des blevet begrænset på en række områder, og vil blive det fremover,
men styrelses- og reguleringsmæssigt er indsatsen ikke blevet mindre -

snarere tværtimod.

Liberalismen har i Danmark i 1980,eme ganske vist ført til begræns-

ninger i statens relative størrelse i samfundsøkonomien, men har til

trods for erklærede intentioner om at begrænse »loviunglen«ikke opnået
dette mål. Staten styrer og regulerer som aldrig før, hvilket ikke mindst

gælder på arbejdsmarkedet. Bevågenheden er således stor, når der skal

indgåes overenskomster, og lovgivningen vedr. arbeidsløshedsforsikring

og langtidsarbeidsløshed er eksempelvis ikke blevet mere enkel og gen-

nemskuelig (jobskabelsesordningens afskaffelse i 1985 kan dog ses som

et udtryk for mindre statslig regulering, men ændringerne af ATB/

UTB-ordningen stiller meget store krav til forvaltning og administra-

tion).
Opgøret med den socialdemokratiske, centralistiske velfærdsstat har

imidlertid indeholdt et væsentligt strukturelt-organisatorisk element, der
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i høj grad også påvirker fagbevægelsens aktiviteter: decentraliseringen.
Det er indlysende, at der hermed placeres øget indflydelse og betydning
ved de lokale og regionale dele af fagbevægelsen samtidigt med, at ho-

vedorganisationerne må opprioritere samarbejdsrelationer og koordine-

ringer med lokale og regionale organer.

Denne tendens må forventes at blive forstærket i de følgende år. Om

den resulterer i et samlet tab af indflydelse fra fagbevægelsens side er

vanskeligt at sige. Foreløbigt har dette ikke været tilfældet i større måle-

stok, men hvor eksempelvis ekstraordinære beskæftigelsesfremmende
foranstaltninger mv. er blevet en ren kommunal opgave, har de regiona-
le arbejdsmarkedsnævn mistet nogen indflydelse herpå. I mange kom-

muner findes imidlertid et udbredt og meget intensivt korporativt sam-

arbejde, men hvor dette ikke er tilfældet (ofte i små landkommuner), vil

fagbevægelsentabe indflydelse.
Med den voksende internationale afhængighed - også på det politiske
område, hvor især det europæiske samarbejde har betydning - vil poli-
tikkens spillerum nationalt set blive mindre i Danmark. De politisk-ide-
ologiske signaler ved realiseringen af det indre marked er entydigt libe-

ralistiske og deregulative, og modbevægelsen lod da også vente på sig.
Kravet om »en social dimension« indvarslede ikke desto mindre, at der

var grænser for troen påmarkedsreguleringens fordelings- og magtpoliti-
ske konsekvenser.

Her har fagbevægelsenogså en opgave, men den er meget vanskeligi.
Både indholdsmæssigt og organisatorisk kræves en meget stor indsats af

fagforeningerne i Europa for at finde fælles fodslag, men dette gør ikke

en sådan indsats mindre nødvendig.

Altså:

Selvom det i de seneste 10 år er gået lidt frem og tilbage, vil det være en

overdrivelse at sige, at fagbevægelsen har mistet politisk indflydelse.
Dertil kommer, at de traditionelle korporative organer fortsat er intakte

og bliver anvendt.

I 1970'erne og 80'erne er det traditionelle skel mellem politisk og fag-
lig interessevaretagelse blevet nedbrudt, og på .mange måder er den poli-
tiske kamp blevet den vigtigste, fordi det er her, de generelle linier for

den faglige kamp afstikkes. Behovet for samfundsøkonomisk styring har

ført til dannelsen af stadigt mere snævre relationer mellem statsmagten

og organisationerne på arbejdsmarkedet. Disse korporative processer er

derfor også blevet mere forpligtende for fagbevægelsen.Eksempelvis er
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statslige samfundsøkonomiske indgreb i form af penge- og finanspolitik
for at regulere den effektive efterspørgsel efter traditionel keynesiansk
opskrift langt mindre forpligtende for fagbevægelsen(og DA) end de gensi-
dige forpligtigelser, som styringen af lønudviklingenfører med sig. Især for-

di disse i stigende grad er bundet sammen med strukturelle reformer.

Denne sammenbinding mellem lønpolitik og kravene om strukturelle

reformer er indlysende fordi krisens politik i et kapitalistisk samfund er

asymetrisk når keynesianismens efterspørgselsstimuleringforlades. Hen-

synet til betalingsbalance og konkurrenceevne har medført en manglen-
de evne og vilje til at løse arbeidsløshedsproblemetsamtidigt med at løn-

stigningerne er søgt begrænset. Det er lønarbejderinteresser,der tilside-

sættes, og arbeidsgiverinteresser, der fremmes med den førte politik.
Kravene om ØD, som senere er gledet over i forsøget på at etablere

pensionsordninger, har sammen med nedsat arbejdstid, tryghed i ansæt-

telsen, betalt frihed til uddannelse m.v. hele tiden bevæget sig mellem

lovgivningssfæren og de kollektive overenskomster. De forskellige forsøg
på »at flytte hegnspæle« er blevet bundet snævert sammen med sam-

fundsøkonomiske betingelser og muligheder ud fra devisen om, at løntil-

bageholdenheden bør kompenseres på anden vis.

Det vil også være en overdrivelse at sige, at denne strategi er lykkedes.
Måske er det snarere sådan, at disse krav har været med til at sikre, at

der ikke er blevet pillet så meget ved de eksisterende strukturer, og at de

er med til at holde fagbevægelseninde i den politiske diskurs.

Ændringen af lønarbejdet

Opgøret med velfærdsstaten, decentraliserings- og internationalisering-
stendenserne påvirker naturligvis indholdet og dermed karakteren af

lønarbejdet, men dertil kommer yderligere nogle tendentielle udvik-

lingslinier ved indførelse af ny teknik og arbeidsorganisation, samt nogle
erhvervstrukturelle ændringer, hvor servicearbeidet vinder frem på be-

kostning af egentlig produktion og fremstilling.
Igennem 1980,erne har den samfundsvidenskabelige analyse og debat

således tematiseret det nye arbejde og dermed den nye lønarbejderog de
ændrede betingelser for fagforeningsmæssig interessevaretagelse ud fra

en række overskrifter og problemstillinger, nemlig fremvæksten af nye

produktionskoncepter, et post-fordistisk produktions- og konsumtions-

system, en mere fleksibel arbejdskraftanvendelse og en øget segmente-

ring og marginalisering på arbejdsmarkedet.
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Udbredelsen af nye produktionskoncepter' er specielt knyttet til kon-

sekvenserne af ny teknik og arbejdsorganisation. Den ny teknologi befri-

er menneskene fra at udføre ensformigt produktionsarbejde og muliggør,
at arbejdskraften kan anvendes på en måde, hvor der satses på menne-

skelighed, kreativitet og skaberevne. Derved opnåes større motivation og

identifikation med virksomhedens målsætninger,samtidigt med at pro-

duktiviteten øges.

Dette opgør med taylorismens principper om at opdele arbejdet i sim-

ple funktioner er også et gennemgående tema i antagelseme om, at for-

dismens æra er ved at rinde ud. Der findes endnu ikke helt klare bud på,
hvordan post-fordismens egentlig kommer til at se ud, men det antages,
at den ny teknologi åbner nye muligheder for at økonomisere med pro-

duktionsmidleme ved at afskaffe masseproduktionens ensformige samle-

båndsarbejde og istedet opbygge en mere fleksibel produktion og ar-

bejdsorganisation, hvorved produkterne samtidigt kan diñerentieres og

tilpasses individuelle kundebehov.

Fleksibilitet er i det hele taget blevet et nøgleord i 1980'erne. De ny-li-
beralistiske politisk-ideologiske strømninger,kritikken af velfærdsstaten

og intentionerne om deregulering, markedsstyring, øget konkurrence og

internationalisering baner vejen for en mere fleksibel produktion og
fleksibel anvendelse af arbejdskraften. Den gennemgående idé er, at ar-

bejdskraften skal tilpasses produktionens skiftende behov og økonomi-
ske bæreevne.

Den økonomiske fleksibilitet skal øges ved at lønnen skal kunne stige
og falde med virksomhedens og markedets skiftende betingelser, hvorfor

lønforskelle også ses som noget ”naturligt« og eftertragtelsesværdigt.
Virksomhedernes skiftende behov for arbejdskraft skal imødekommes
via muligheder for en stor numerisk fleksibilitet hos arbejdsstyrken: det
skal være let at ansætte og afskedige medarbejderne. Videre skal de ansat-

te være indstillet på skiftende arbejdstid. Denne tidsmæssige fleksibilitet
skal sammen med intensiv fleksibilitet gøre det muligt for virksomhe-

derne at udvide og indskrænke arbejdsmængdenhos de ansatte. Endelig
skal arbejdsstyrken være funktionel fleksibel, altså kunne betjene skiften-

de jobflmktioner.
Tendenseme til en øget fleksibilitet i anvendelsen af arbejdskraft vil

medføre en stærkere segmentering og marginalisering på arbejdsmarke-
det°. En del af arbejdsstyrken vil befinde sig på et internt arbejdsmarked
med god løn, stabil beskæftigelse og beskæftiget med arbejdsfunktioner,
der er af central betydning for virksomhedens produktion. Denne kær-
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nearbejdskraft vil blive uddannet og kvalificeret til at kunne anvendes

funktionelt fleksibelt. En anden gruppe vil have mere ustabil beskæfti-

gelse, lavere løn og udføre mere snævre arbejdsfunktioner, der ikke kræ-

ver så mange kvalifikationer.

Det er ikke vanskeligt at forestille sig, at disse udviklingslinier tilsam-

men kan være en udfordring for fagbevægelsen.Op igennem 1980'erne

er fagforeningerne da også blevet bedømt til at være overflødige fordi

virksomhederne har en egen interesse i at behandle medarbejderne godt,
og disse derfor ikke har behov for fagforeninger til at varetage deres in-

teresser. Eller også er de blevet anklaget for at være i vejen for en øget

fleksibilitet fordi de er gammeldags, stive og ufleksible. Liberalisterne og

fortaleme for »fleksibel ledelse« har i nogle tilfælde direkte bekæmpet

fagforeningerne (Storbritannien er et tydeligt eksempel herpå) og i andre

tilfælde blot argumenteret for en fornyelse af fagforeningemes interesse-

varetagelse.

Det gode arbejde

Hvis vi i første omgang ser bort fra segmenterings- og marginalisering-
stendenseme, tegner der sig et billede af üemtidens lønarbejder som en

veluddannet, selvstændigt tænkende, omsorgsfuld, velmotiveret og flek-

sibel medarbejder på en arbejdsplads præget af ny og moderne teknik,
moderne ledelsesmetoder og med en høj grad af indflydelse på egen ar-

bejdssituation med deraf følgende store identifikation med arbejdsplad-
sen.

Det er givet, at realiseringen af denne utopi om »det gode arbejde«må

medføre helt andre opgaver for fagforeningerne. Men det er fortsat

spørgsmålet,om dette ikke blot er noget fagbevægelseni højere grad end

nu burde kæmpe for7, end det er beskrivelsen af en klar tendens i udvik-

lingen af lønarbejdet.
Der kan konstateres en udvikling i retning af mere servicearbejde og

mindre produktions- og fremstillingsarbejde, ligesom sidstnævnte i tilta-

gende grad baseres på hjemearbejde og i mindre grad på rent muskelar-

bejde. Men dette år ikke nødvendigvisden konsekvens, at arbejderen
»frigøres i arbejdet«,når og hvis fordistisk-tayloristiske principper for-

svinder sammen med snævert samlebåndsarbejde.
Der kan vel også med rette sættes et spørgsmålstegnved, hvor stærkt

den danske industri har været præget af et fordistisk produktionskon-
cept, og hvor ufleksible danske arbejdere har været og er. Ihvertfald har
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en håndværksmæssig og funktionel fleksibel produktionsorganisation
overlevet i store dele af fremstillingserhvervene.8 I disse tilfælde bliver

overgangen til »fleksibel specialisering« ikke vanskelig, og forskellene i

relationerne mellem lønarbejdeme og arbejdsgiverne ikke store: de er i

forvejen præget af gensidig tillid, respekt og samarbejde.
Dele af industrisociologien har set det som sin opgave at påvise den ny

teknologis indflydelse på industriarbejdet ved konsekvent at beskæftige
sig med solstråleeksempler.9Eet er at påpege,at der findes industriarbej-
de, hvor der satses på selvstændighed og endda kreativitet hos de ansatte

i produktionen - det har der altid gjort. Noget andet er at påstå,at frem-

tidens industriarbeide vil være domineret af sådanne karakteristika.

Ny teknik og arbejdsorganisation er i mange tilfælde blot forbundet

med andre og måske mere sofistikerede kontrol- og lønsystemer knyttet
til et arbejde, der ikke nødvendigvis er mere »udviklende« end tidligere
tiders.10 Kort sagt er det uhyre tvivlsomt, om fremtidens industriarbejde
vil være »godt og udviklende arbejde«med deraf følgende nye krav til

fagforeningemes interessevaretagelse.
Væksten i servicearbejdet er heller ikke en entydig indikator for ud-

bredelsen af »det gode arbejde«.Meget servicearbejde er mindst lige så
monotont, kontrolleret og lidet udviklende som industriarbejdet. Arbej-
det ved supermarkedemes kasseapparater er tværtimod belastende, se-

kretærarbejdet ved en PC,er er næppe mere spændende end ved en skri-

vemaskine (men kræver dog andre kvaliñkationer), og de SAS-ansattes

servicearbejde er ikke anderledes end det altid har været, bortset fra at

smilene måske er blevet en smule mere anstrengte.
Det er de også blandt ansatte i den offentlige sektor. Servicemanage-

ment retorikken, modemiseringer og afbureaukratisering har ikke alle

steder medført en fornyet arbejdsglæde og -motivation blandt oñ'entligt
ansatte. Tværtimod, kunne man fristes til at sige.
På den anden side kan der være store og spændende udfordringer i at

arbejde i et solcenter, en fitness-club eller i et konsulentfirma, men får

arbejdspladsen en vis størrelse - og skal den overleve - vil arbejdet hur-

tigt blive opdelt, specialiseret og kontrolleret.

Teknologiske og erhvervsstrukturelle ændringer er også i disse år ble-

vet knyttet til arbejdsstyrkens tidsmæssige fleksibilitet. Både den stigen-
de kapitalbinding i kostbare produktionsanlæg, væksten i et service-ar-

bejde, som ofte retter sig mod andre personers fritid, og private og offent-

lige ledelsers fleksibiliseringssuategier er med til at antaste de eksisterende

normer for normalarbejdsdagen og arbejdstidens placering i døgnet.
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DA har sat en afskaffelse af disse normer på dagsordenen, så her ligger
der ihvertfald en udfordring til fagbevægelsen.

Individualismen

Ændringen af industriarbeidet og væksten i servicearbejdet er elementer

i en større bevægelse,hvor den traditionelt kollektivt orienterede arbei-
derkultur er i opløsning og en mere individuelt orienteret kultur vinder

frem. Væksten i funktionæransættelser og den relative nedgang i antallet

af timelønsansættelser kan tages som et tegn på øget individualisering af

arbeidskontrakten, en formindsket kollektiv interessevaretagelse og der-

med et mindre behov for fagforeningerne.
Den nye individualisme skyldes ikke blot disse forhold, ligesom funk-

tionæransættelse ikke nødvendigvis indeholder mindre kollektive og so-

lidariske elementer end timelønsansættelser. Den nye individualisme er

heller ikke blot udtryk for egoisme, men indeholder i høj grad et ønske

om solidaritet. Forskellen mellem den traditionelle arbeiderkultur og

den nye individualisme er, at sidstnævnte er kritisk over for kollektivite-

ten i etablerede magtstrukturer og istedet søger solidariteten i en åben og

herredømmefri kommunikation, hvori individet udvikler sig selv i en

interaktion med andre.11

Konsekvensen af dette vil for fagbevægelsen ikke betyde opløsning,
men snarere en nødvendighed i at »udvikle organisationsstrukturer, der

ikke blot er demokratiske i en vis formel forstand, men som også hviler

på det enkelte medlems individuelle stillingtagen, og som giver plads til

forskellighed og mindretalsopfattelser«.ll
Det korte af det lange er nok, at det er uhyre vanskeligt at stille en en-

tydig og dækkende diagnose for fremtidige ændringer i lønarbejdet.

Først og fremmest fordi vi ikke ved ret meget om det i dag, men så abso-

lut også fordi der sandsynligvis ikke kan findes en klar tendens, fordi ar-

bejdet er et meget differentieret fænomen. Man kan på samme tid finde

tendenser til kvaliñcering og dekvaliñcering, på selvstændighed og skøn-

sbeføielserpå den ene side og kontrol og indskrænkninger i jobfunktio-
ner på den anden.

I forlængelse heraf kan der heller ikke siges noget entydigt om, at fag-
foreningerne skal ændre sig i denne eller hin retning. Det må være op til

en konkret tilpasning til forholdene på det pågældende arbejdsmarked
og de mulige fremtidsperspektiver, der eventuelt aftegner sig.
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Det segmenterede arbejde

Ny teknik, mindre regulering af arbejdsmarkedet, internationalisering,
øget konkurrence og sidst, men ikke mindst, en fortsat høj arbejdsløshed
vil styrke segmentering og marginalisering på arbejdsmarkedet. Allerede

i dag må det danske arbejdsmarked betragtes som bestående af en række

ret adskilte segmenter, hvorimellem der kun i lille målestok findes bevæ-

gelser.
Der er meget stor forskel på bankfunktionæremes arbejdsmarked,

bygge- og anlægsvirksomhed og hotel- og restaurationsarbejdet. Inden

for de enkelte brancher er der ofte store forskelle mellem virksomheder-

ne, og inden for de enkelte virksomheder skelnes der skarpt mellem for-

skellige typer af medarbejdere, som har vidt forskellige beskæftigelses-
og udviklingsmuligheder.13

Med en høj arbejdsløshed formindskes den frivillige mobilitet på ar-

bejdsmarkedet, marginaliseringen tiltager", og den enkelte lønarbejders
muligheder for at omstille eller kvalificere sig til andre jobs eller job-
funktioner bliver forringet, hvilket både forringer den pågældendesmu-

ligheder for at klare sig, og formindsker arbejdsgivernes muligheder for

tilpasninger af kvaliñkationsbehovene i en periode præget af relativt sto-

re forandringer i disse.

Med segmenteringen følger forskelle i fleksibilitetsmønstre. Medens
de stabilt beskæftigede »kæmemedarbejdere«anvendes funktionelt flek-

sibelt, bliver uddannet og kvalificeret, anvendes de numerisk fleksible

medarbejdere som en arbejdskraftreserve, som den enkelte arbejdsgiver
ofte ikke regner med at have et ansvar for, heller ikke når det gælder ud-

dannelse og kvaliñcering.
Uligheden på arbejdsmarkedet er noget, der reproduceres i de daglige

relationer mellem købere og sælgere af arbejdskraft, mellem ansatte og

arbejdsgivere. Får denne dynamik lov til at udvikle sig helt uhindret,
bliver segmenteringen på arbejdsmarkedet større. Derfor er fagbevægel-
sens aktive indsats i uddannelses- og kvaliñceringsspørgsmålhelt nød-

vendig, og en aktiv arbejdsmarkedspolitik må sikre, at denne fastlåsning
af arbejdsmarkedet ikke finder sted.

I fagbevægelsen trives modsætningen mellem at fastholde segmente-

ringeme på arbejdsmarkedet på den ene side, og nedbrydningen af dem

på den anden. Segmenteringen legitimerer den enkelte fagforenings fag-
lige område, medlemsskare og -privilegier (eller det modsatte), men be-

sværliggør et samarbejde på tværs af fagforeningerne, for slet ikke at tale
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Der er meget stor forskel på bankfunktionæremes arbejdsmarked, bygge- og anlægsvirk-
somhed og hotel- og restaurationsarbeidet Der er ligeledes vidt forskellige beskæftigelses-
og udviklingsmuligheder for medarbejderne inden for de forskellige virksomheder. (ABA)
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om nedbrydning af organisationsgrænser, dannelse af nye strukturer

o.s.v.

Høj arbejdsløshedog marginalisering påvirker alle dele af den fagfore-
ningsmæssige interessekamp på en negativ måde. Derfor er den en trus-

sel ikke kun for den enkelte fagforening, men for betingelserne for at

skabe enighed og samarbejde internt i fagbevægelsen.Med en fortsat høj

arbejdsløshed er en eventuel udbredelse af »det gode arbejde« mindre

sandsynligt. Undtagen, naturligvis, som de få undtagelser, vi kender i

dag. Det gode eller udviklende arbejde er noget der skal udvikles ud fra

et pres fra fagbevægelsens side kombineret med helt andre betingelser
for salg af arbejdskraft. Ihvertfald hvis det gode arbejde også skal ud-

strækkes til andre end nogle få priviligerede grupper. Solidaritet har altid

været noget, der ikke i et kapitalistisk samfund kommer af sig selv. Den

skal kæmpes frem, og det er svært, når segmentering og differentiering

ogsåafspejles i fagbevægelsensselvforståelse.

Fagbevægelsens nødvendighed - også i fremtiden

Det er blevet moderne at tale om fagbevægelsens krise i Danmark. Det

skyldes sikkert flere ting. Først og fremmest importeres erfaringer fra an-

dre lande måske lidt for kritikløst og appliceres på danske forhold. Det

er sandt, at fagforeningerne i lande som USA, Storbritannien og Frank-

rig virkelig er i defensiven, og også i andre europæiskelande er graden af

fagforeningsmæssigorganisering faldende i disse år.15Det er også sandt,
at vi for tiden er vidne til store ændringer i verden og at nye sociale og

økonomiske regimer måske er under opbygning, hvormed følger andre

relationer mellem købere og sælgere af arbejdskraft.
Det kan være, at Danmark, Finland og Sverige hidtil blot kan beteg-

nes som undtagelser, og at det nu er vores tur til at opleve en markant

svækkelse af kollektiv interessevaretagelse blandt lønarbejdeme.

Indtil videre er der imidlertid intet der tyder på, at fagforeningerne i

Danmark står over for en alvorlig svækkelse. Fagforeningsmæssigorga-

nisering er stadigvæk en nødvendighed når lønarbejdemes interesser

skal tilgodeses. Dermed være ikke sagt, at kritik af fagforeningerneskal

negligeres. Fagforeningeme skal fastholde og udbygge medlemsdemo-

kratiet, og alle former for tvang til at blive organiseret bør naturligvis
undgåes, hvis det drejer sig om, at fagforeningerne hermed undertrykker
store lønmodtagergrupper.Drejer det sig om enkeltpersoner, der blot af
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forskellige grunde vil være »free riders«, er det forståeligt, at fagforenin-
gerne må reagere »undertrykkende«.

Det er specielt i disse tilfælde, dele af højrefløjen rører på sig, men

herfra og så til at sige, at fagbevægelsen er ude af trit med medlemmer-

nes ønsker og behov, er et langt stykke. Inden for områder, hvor den nye

individualisme er fremtrædende, må den kommunikative handlen natur-

ligvis tages i anvendelse, men dette dilemma er langtfra nyt. Ihvertfald er

det en overdrivelse at hævde, at fagbevægelsenbliver overflødiggjort for-

di solidariteten er ved at blive afløst af den ny individualisme. Vi står ik-

ke over for en »ny arbejderklasse«, der inden for kort tid sætter en helt

ny dagsorden.
Fagbevægelsen skal løbende justere og tilpasse aktiviteterne til lønar-

bejdemes behov. Det er også det den gør. Der findes imidlertid ikke en

enkelt og fælles formel for dette for hele fagbevægelsen.De enkelte fag-
foreninger er meget forskellige, hvilket i og for sig netop er beviset på er-

ganisationemes relative følsomhed over for de problemer, der kendeteg-
ner den pågældende gruppe af lønarbejdere. Indimellem er der også

plads til eksperimenter, jfr. HK*s 24-timers koncept, men udgangspunk-
tet og tyngden i den fagforeningsmæssige interessevaretagelse må være

arbejds- og lønforhold, herunder den politiske regulering af disse.

På dette område vil der også i fremtiden være nok at tage fat på.
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Sammenfatning
Fagbevægelsen har det ikke nemt for tiden. Det har den forsåvidt aldrig
haft, men det er som om l980'ernes politisk-idologiske strømninger har

indvarslet fornyede angreb på selve principperne for en fagforenings-
mæssig organisering. På den ene side har højreñøien i forlængelseaf en

revitalisering af de »frie« markedskræfter set det som en opgave at fjerne
eller svække fagforeningerne fodi de hæmmer markedskræftemes frie

Spil og dermed en fleksibel tilpasning til markedsøkonomiens »bæreev-

ne«. På den anden side har samfundsforskeme påpeget,at ny teknik, er-

hvervsstrukturelle ændringer, nye produktionskoncepter, deregulering
m.v. stiller fagbevægelsenover for nye og svære udfordringer, som i nog-
le tilfælde helt vil overflødiggø'refagforeningen og i andre tilfælde må

medføre fundamentale ændringer i organisationsstruktur, opgaver og in-

teressevaretagelse.
I artiklen diskuteres fagbevægelsensrolle ud fra to traditionelle di-

mensioner, nemlig for det første fagbevægelsenspolitiske rolle som del-
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tager i politiske beslutningsprocesser og for det andet som varetager af

medlemsinteresser i lyset af nogle generelle tendenser til ændringer i

lønarbejdet.
Der argumenteres for, at fagbevægelsen stort set har bibeholdt sin po-

litiske indflydelse på trods af liberale politiske strømninger, og at æn-

dringer i lønarbejdet måske ikke er så omfattende, som debatten herom

kunne indicere.
/

,

Derfor er alt stort set ved det gamle, når vi betragter de store linier i

udviklingen, men hvem ved, hvad fremtiden vil bringe?
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Tale ved symposium om

Hitler-flygtninge i Danmark

tirsdag den 4. oktober 1989

Af A nker Jørgensen

Dette symposium drejer sig jo om det blødende Tyskland.
Det er et nordisk symposium om Hitlerflygtninge i Norden i de bevæ-

gede år 1933-45.

Alene det at sige årstallene 1933 og 1945 medfører, at jeg i tankerne la-

det alt det, der skete dengang, passere. Og det er ikke kun munter tanke-

gang.

Det var en dramatisk og en tragisk periode i historien. Det var en pe-
riode med frygt, undertrykkelse, forfølgelse,koncentrationslejre og man-

ge steder hadefuld kamp mellem politiske partier. Også slåskampe i ga-

derne selv i lande, der ikke bruger det i den politiske strid.

Så endte det hele jo med krig - Den 2. Verdenskrig. En række lande

blev besat. Der var fængslinger,henrettelser og også udryddelse af hele

byer.
Jo, det var en dramatisk og en tragisk periode. Nu kan man spørge,

om vi - eller dem af os, der er gamle nok - virkelig har oplevet alt dette.

Jeg tror, jeg vil sige: Jah, millioner har oplevet det og har lidt under det.

Men der er ogsåmillioner, der har oplevet perioden indtil 1940 på en an-

den måde. Det var dem, der det blev grebet af nazismen og fascismen og
så det nærmest som verdens redning. Andre millioner -

og vi skal op i

milliontal - oplevede det hele, men på en åndelig stor afstand. De troede

ikke rigtigt, at det var helt så slemt, som man sagde, at det var.

Derfor var disse millioner af mennesker Europa over passive og gav

uden at ville det mulighed for, at Hitler kunne fortsætte sit spil. Selv be-

sættelsen af Østrig, Tjekkoslovakiet vækkede dem ikke. Først, da krigen
brød ud, begyndte de at fatte, hvad det egentlig drejede sig om.

Da Polen blev angrebet i 1939, og da Danmark og Norge blev besat i

1940, så vågnede de. Måske var de stadig søvnige, i hvert fald et godt
stykke ind i hele krigen fra 1939 til 1945.
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Når jeg ser på den danske situation, så er det rigtigt at sige, at den sid-

ste søvn blev først gnedet af øjnene den 29. august 1943.

Jeg ved, hvad jeg taler om. Fordi jeg har en alder, hvor jeg har oplevet
hele udviklingen. Nu kommer det farlige: Oplevet? Eller har jeg og man-

ge andre bare levet? Det er vel i realiteten umuligt at opleve alt det, der fak-

tisk skete, på en måde, som man kan give et sandfærdigtbillede af det.

Men i hvert fald, jeg oplevede mange aspekter af hele den periode. Jeg

oplevede dem i et land, der i forhold til mange andre lande slap godt

igennem, ja i hvert fald slap igennem uden alt for store skrammer.

Derfor er det selvfølgeligogså en subjektiv vurdering.
Jeres opgave ved dette symposium er at forsøge at komme sandheden

så nær som overhovedet muligt. Hvordan var det med det lille land, hvor

vi er samlet i dag? Hvordan forholdt det danske folk sig til krig og be-

sættelse?

Der er ingen tvivl om, at den danske befolkning helt overvældende

var imod nazismen. Jeg kunne godt holde en lang positiv tale om, hvor

grundfæstet demokratiet var i Danmark. Men vi kan ikke se bort fra, at

mange, der var mod nazismen, alligevel sagde: Joh, men ham Hitler

kunne jo alligevel afskaffe arbejdsløsheden.Der er jo da socialt set også

noget, der hedder vinterhjælp. Og ved I hvad: Der er da i hvert fald

kommet orden i Tyskland. Det må vi jo indrømme, at der var. Millioner

af mennesker på rad og række. Iscenesat, men det så jo ganske flot og

imponerende ud.

Vi skal måske helt frem til længe efter krigen, før alle så og forstod,
hvor frygteligt det egentlig var. Også i organisering af døden var der or-

den. Men dengang var det ikke alle, der oplevede det sådan.

Lige siden vi i film og billeder i aviserne så Hitlers iscenesættelser, har

jeg været bange for alle iscenesættelser. Også når disse iscenesættelser

markerer en fredelig holdning, når det er et sportsarrangement eller hvad

det er. Jeg bliver bange for disse organiserede masseopbud, der ser så

flotte og imponerende ud.

Hvordan var så holdningen til jøderne?Tjah, der var såmænd en lille

antisemitisme. Den sad i mange, mange mennesker. Den var meget ud-

bredt.

Det betød ikke, at man billigede Hitler og alt hvad han gjorde. Men

det betød, at man forhold sig passive til, hvad der rent faktisk skete.

Nazist-partiet i Danmark har aldrig været stort. Det har nærmest væ-

ret latterligt lille. Meget lille. Det var ikke de danske nazister, der impo-
nerede danskerne. Men det var stadigvæk det, der skete syd for grænsen.
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Der lurede noget under en demokratisk og formelt antinazistisk hold-

ning. Det lurede under overfladen.

Da Danmark blev besat som en del af de mange ting, der skete under

krigen fra 1939-45 - for Danmark blev jo besat den 9. april 1940 - så tro-

ede nazisterne, at nu fik de deres chance. Jeg husker de mange plakater,
som de lavede en overgang. Der var blandt andet en med teksten »Sløseri
skader os alle«. Baggrunden var et billede af Christiansborg, altså vores

parlament Folketinget. Da det var aften, var der mørkt alle steder. Ty-
skerne havde jo beordret total mørkelægning,men i et af vinduerne var

der lys. Der så man en silhouet af Danmarks daværende socialdemokra-
tiske statsminister Thorvald Stauning. Det var altså sløseri, der skader os

alle, at han stadigvæk sad på Christiansborg. Egentlig skulle de danske

nazister nu havde gode muligheder for at vippe ham af pinden. De havde

jo mere eller mindre den tyske værnemagt bag sig.
De udsendte også en plakat, der forestillede et skib i høj sø. På kom-

mandobroen stod den ækle nazist Fritz Clausen. Teksten var: »Vi retter

skuden op, med nye folk på broen og Dannebrog i top«. Sådan husker

jeg i hvert fald teksten på plakaten. Disse plakater gav ikke grobund for

nazismen i det danske folk.

Alligevel kunne vi ikke lade være med at tænke: Jamen denne krig,
hvem vinder den? Er det ikke sådan, at det er sandsynligt, at det er ty-

skerne, der vinder? Det troede mange måske langt ind i 1942. Så langt
skulle vi hen, for at folk begyndte at føle sig nogenlunde sikre på, at de-

mokratiet ville vinde.

Det er jo også en kendsgerning, at alle faldt for Nazi-Tysklands krigs-
maskine. Og derfor var der nok mange, der spurgte sig selv: Hvordan

overlever vi egentlig bedst?

Denne lille, indelukkede vurdering, som vel er forståelig,men - hvis

alle gør sådan - netop vil resultere i undertrykkelse.
Meget begynder med vor holdning til flygtninge - også den gang i

30'erne. Der var også andre ting, der burde kunne få os til at forstå flygt-
ningeproblemet og nazismens rædsler. Jeg husker et forsidebillede i den

danske avis: Socialdemokraten engang i 30,eme. Det forestillede en gade
i Berlin. Der gik en jøde, men jøden havde et meget stort papskilt foran

sig, og der stod: »Ich bin ein Jude«.Han gik spidsrod ned ad gaden med

det store skilt. Hans lange benklæder var klippet i ñ'ynser,og på hver si-

de af ham gik der en af disse SS-folk med brune skjorter, skrårem, lange
støvler og armbind med hagekorset på.Det var jo bare et enkelt offer, der

måtte denn spidsrod igennem. Det billede husker jeg.
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Men hvordan behandlede vi nu flygtningene, der før krigen kom her

til Danmark? Ja, der er ingen tvivl om, at vi var uhyre forsigtige -I må

ikke være aktive i politik. De var flygtet af politiske årsager, men de

skulle være passive.
Hvorfor? Fordi Danmark frygtede, at landet skulle blive en agitations-

base imod Hitler-Tyskland. Og det turde vi ganske enkelt ikke.

Willy Brandt er en af de mange, mange tusinder, der flygtede ud af “na-
zi-Tyskland. Jeg har selvfølgelig talt med ham om den tid. Han fortalte,
at der blev taget godt imod ham, men ærligt talt, så tror jeg det kneb lidt

med at tage godt imod ogsåWilly Brandt dengang. Men tiden læger alle

sår, og han ville hellere tale om de positive ting, han havde oplevet i

Danmark, og ikke mindst i Norge.
Men jeg kan ikke lade være med at tænke på, hvad den flygtning bety-

der for nutiden og for den tid, der nu også er historie. Vi skal aldrig overvur-

dere enkeltpersoners indsats, men måske har den omstændighed, at han

netop flygtede nordpå,haft den virkning, at han tog med sig tilbage til Tysk-
land efter 1945 håbet om fred, afspænding,om et virkeligt demokrati. Og
måske var det også et lille bidrag til den Østpolitik, som han stod for.

Jeg har et par småting, jeg gerne vil fortælle. Inde på Københavns

Rådhusplads,der ligger også en bygning, hvor jeg engang var inde for at

søge et job hos en papirfabrikant, der Katzenstein. Jeg var 18 år. Det var

i 1940. Men da jeg kom op på 4. sal, hvor den lille virksomhed lå, så lå
den der bare ikke mere. Jeg ved ikke, om der direkte var sket ham noget,
men jøderne var jo begyndt at erkende, hvad der kunne ske, og som også
skete senere.

Men lige på den anden side på 4. sal var en dør, hvorpå der stod på et

stykke papir: Geschlossen. Jeg tænkte: Hvad mon det er? Jeg kiggede
ind ad brevsprækken og så ind i nogle lokaler, som var raserede. Alting
var endevendt. Jeg blev klar over, at det var Matteottifonde, der havde
haft til huse der.

Det vil sige, at den Matteotti-fond, der var oprettet for at hjælpe flygt-
ninge, og som har navnet på en italiensk socialist, der var blevet dræbt af

Mussolini og hans folk, denne fond og dens kontor lå altså der - men nu

lå det der ikke mere.

Ja, man kan opleve krigens og nazismens hæslige sider på mange må-

der. Her var det bare ved at se et kontor, der var raseret, og så vidste

man, hvad det betød.

Lederen af Matteotti-fonden i Danmark var den senere socialdemo-

kratiske statsminister Hans Hedtoft
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Nogen tid efter var der et kæmpemøde i den største hal i København,

der hedder Forum. Ikke Forum Romanum, men Forum.

Der var mange tusinde mennesker. Det var egentlig fantastisk, at man

midt under den tyske besættelse af Danmark kunne holde et partipoli-
tisk møde, selvom man søgte at give det en andet karakter.

På dette kæmpemøde talte Hans Hedtoft. Som den intemationalist

han i øvrigt var, og det at lede Matteotti-fonden var bare et af mange ud-

tryk for det, talte han om fædrelandsfølelse. Han sagde: Den danske ar-

beiderklasse er ikke en flok fædrelandsløse gazeller, som farer hvileløst

rundt fra det ene sted til det andet. Vi har også et blivende sted. Og med

det som udgangspunkt talte han om fædrelandskærlighed, men ogsåmed

et socialt og menneskeligt indhold, som reelt var en afstandstagen fra na-

zismen.

Han sagde ikke et ondt ord om nazisterne. Men han sagde: Vi vil ikke

vide af de spadebevæbnedehorder, der søger at rasere Danmark. De dan-

ske nazister var altid bevæbnede med Spader og brugte dem som våben,
når de skulle rydde gaderne for at fremme deres politiske interesser. Det

var en modig tale.

De danske nazister arrangerede en mindehøjtidelighed. Den foregik
inde på Rådhuspladsen.Der står jo en statue: Den lille Hornblæser. Den

er et minde fra krigen i 1864 mod tyskerne. Ved Den lille Homblæser

nedlagde de danske nazister kranse og lavede halvmilitær opvisning. Det

var under ledelse af en Wilfred Petersen. De optrådte,som var de mere

nationale end os andre. ›

Det blev i virkeligheden til en antinazistisk demonstration, for mange

danske var mødt op for at vise deres afsky overfor de uniformsklædte fy-
re. Det danske politi passede på, at vi ikke kom for tæt på nazisterne,
men i virkeligheden trykkede vi allesammen politiet så langt hen, at den

lille flok nazister blev nervøse.

Selv var jeg imellem en lille gruppe unge mennesker, der efter »højti-

deligheden« fulgte efter nogle uniforrnerede Nazi-drenge, der skulle ud

til et møde på Christianshavn. Det endte med, at vi gik og hånede dem,

og til sidst - ude i nærheden af Christianshavns Vold - kom op at slås

med dem. Vi var nogle stykker, der røg ned ad en skråningimellem nog-
le tiømebuske og blev lidt forrevne. Men så kom i øvrigt HIPO-korpset
og beskyttede NSU'eme. Mærkeligt, at den tyske besættelsesmagt ikke

blandede sig.
Jeg vil også godt fortælle jer, både danskere og udlændinge, der er

kommet her, at vi minsandten havde en grad af frihed i Danmark, selv-
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om tyskerne havde besat os. Vi havde i 1943 - et frit valg. Forholdsvis

frit. Der blev ført valgkamp næsten på normal måde. Men kommunist-

partiet var forbudt. Vi havde altså selv lavet en lovgivning, som hindrede

et parti i at opstille, og derfor var det jo ikke 100 procent demokratisk.

Det var en indrømmelse til besættelsesmagten, som der ogsåblandt dan-

skerne var stor uenighed om.

Alligevel blev dette valg en demonstration imod besættelsesmagten.

Jeg tror, der var 95 procent, der stemte på et af de almindelige, demokra-

tiske partier. Kommunisteme kunne kun demonstrere ved at stemme

blanke stemmesedler. Nazisterne fik nogle ganske ñ procent.
Altså mens Tyskland står på sit højeste, og nazismen og fascismen flo-

rerer, så kunne vi stemme på en måde, så det blev en demonstration

imod besættelsesmagten. Det var trods alt en sejr for demokratiet.

Jeg tror nok efterhånden, at folk ñk, som jeg vist sagde før, tørret søv-
nen af øjnene. Det skete her, og det skete i hvert fald den 29. august
1943. Først da oplevede Danmark et endeligt brud med den tyske besæt-

telsesmagt og med nazismen. I begyndelsen af besættelsen havde der væ-

ret en vis form for samarbejdspolitik. Der er ingen tvivl om, at man

bredt accepterede det i befolkningen. Men samtidig var danskerne klart

afvisende overfor nazismen. Det viste valget i 1943.

Jeg tror nok, vi allesammen følte, at den tyske krigsmagt var så stærk
-

og den beherskede næsten hele Europa - at der var grænser for, hvor

langt vi kunne gå.
Men i løbet af sommeren 1943 var krigslykken ved at vende og den

danske befolknings tålmodighed med samarbejdspolitikken færdig. Og
derfor fik vi den situation, hvor bl.a. den sidste rest af det danske militær

blev taget af de tyske tropper i Danmark.

Krig - jeg tror slet ikke, en dansker forstår, hvad krig er. Jeg forstår
det heller ikke. Jeg har kun oplevet »krig« i 3 kvarter: Nemlig den 29.

august 1943. Denne utrolig lille og næsten betydningsløse »krig«fortæl-
ler mig i hvert fald, hvor frygteligt det må være at være ved fronten i åre-

v1s.
'

Nå men krigen, den store Verdenskrig, blev jo slut i 1945. Nye flygt-
ninge kom i tusindvis til Danmark, flest fra det østlige Tyskland. Men

det er jo et overstået kapitel. Andre folk kunne vende tilbage til deres

land. Det gjorde en del af dem, Willy Brandt også.
Nu er det jeres opgave her ved dette symposium at analysere dette hi-

storiske forløb med særlig hensyntagen til, hvorledes flygtninge havde
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det. De havde måske en anelse frihed i Danmark og i Norden. Men

nemt var det heller ikke i Norden.

Jeg glæder mig til at læse lidt om den »historiens dom«, som denne

konference formentlig vil afsige, når I er færdigemed jeres møder.
Held og lykke med symposiet.
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